Chambre,  il  donnait  lecture  de  son  rapport^.  Par  avance,  le 

collecteur  s'efforçait  d'apitoyer  sur  son  sort  les  membres  du 
conseil  et  invoquait  leur  clémence. 

Jean  François,  volé  par  son  sous-collecteur  qui  avait 

emporté  la  caisse,  supplie  ses  supérieurs  d'avoir  égard  aux 
fatigues  qu'il  ne  s'est  pas  épargnées,  «  ut  pro  domino  nostro 
papa  etvobis  »,  insinue-t-il,  «  tenearpreceselfundereperamplius 
et  in  juribus  Gamere  apostolice  recuperando  cum  meliori  alïec- 
tione  et  diligentius  laborare  »  -.  Un  autre  demande  la  rectifi- 

cation d'une  erreur  dont  il  avait  été  victime  -^  tandis  qu'un 
troisième  réclame  des  indemnités   spéciales'*. 

Après  la  lecture  du  rapport,  le  conseil  de  la  Chambre  sta- 
tuait sur  chacun  des  cas  qui  lui  avaient  été  proposés  et  approu- 

vait ou  repoussait  les  observations  du  rapporteur.  Il  fixait 

aussi  les  gages  des  collecteurs.  Ceux-ci,  —  on  le  constate 

facilement  pour  tout  le  xiv*^  siècle,  —  s'efforcèrent  de  taxer 
eux-mêmes  leurs  honoraires,  mais  la  Chambre  ne  toléra  jamais 

l'introduction  de  cet  usage.  Elle  s'était  imposé  la  règle  de 
rétribuer  ses  agents  financiers  d'après  leurs  services,  ainsi 
qu'il  ressort  d'une  note  très  explicite,  écrite  de  la  main  même 
de  Sicard  de  Burguerolles,  clerc  de  cette  Chambre  :  «  Toile, 

quia  non  est  de  more  Gamere  quod  dentur  certa  stipendia  col- 

1.  Collectoria  139,  non  folioté  :  «  Anno  Domini  M"  CCC"  LXVII»  et  die  XVIII 

decembris  fuit  redditum  prediclum  compotumperdominum  Joannem  Garrij^'ie, 
collectorem  Narljonensem,  in  Sécréta  Tezaurarie  Avinionensis  in  presentia 
reverendi  in  Christo  domini  Gaucelnii,  Magalonensis  episcopi,  domini  nostri 

pape  Tezaurarii,  et  dominorum  Mauritii  de  Barda,  Guillelmi  Alberti,  Eblonis 
de  Mederio,  Gamere  apostolice  clericorum,  et  mei  Pontii  de  Cedolos  qui 

dicta  compota  examinavi.  »  Coll.  194,  f.  299  :  «  In  caméra  Thesaurarie  in  qua 
inter  alla  compota  coUectorum  eonsueverunt  ad  conclusionem  deduciu. 

2.  Collectoria  83,  non  folioté. 

3.  Collectoria  235,  non  folioté  :  «  In  littera  présent!  Camerarii  videtur  esse 
error  scriptoris,  quia  dicitur  in  ipsa  quod  anno  XLIX  fuit  soluta  sumnia  in 
ipsa  contenta  domino  Bertrando  de  Gastanherio,  tunccoUectori  Tholosano,  et 
quod  Hugo  Soca,  rector  dicte  ecclesie  de  Serranto,  predictam  summam 
solverat  anno  predicto  et  hoc  esse  non  potcst,  quia  nec  dictus  Hugo  erat 
rectordicte  ecclesie  nec  dictus  dominus  Bertrandus  erat  coUector  Tholosanus,